太 原 市 科 学 技 术 协 会
太 原 市 教 育 局
太原市发展和改革委员会
太 原 市 生 态 环 境 局
太 原 市 文 明 办
共 青 团 太 原 市 委

文件

并科协发 〔２０２１〕 ２５ 号

关于开展 ２０２１ 年太原市青少年科学调查

体验活动的通知

各县(市、区)科协、教育局、发展改革局、生态环境局、文明

办、团委:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想ꎬ
—１—

弘扬科学精神ꎬ普及科学知识ꎬ鼓励中小学生体验科学研究ꎬ

培养科学兴趣ꎻ按照«山西省科协省教育厅省发展改革委员

会省生态环境厅省文明办共青团山西省委关于开展 ２０２１ 年

青少年科学调查体验活动的通知»(晋科协发〔２０２１〕１８ 号)要

求ꎬ太原市科学技术协会、太原市教育局、太原市发展和改革

委员会、太原市生态环境局、太原市文明办、共青团太原市委

将联合组织开展太原市青少年科学调查体验活动ꎬ现将有关

事项通知如下:

一、组织单位

主办单位:太原市科学技术协会、太原市教育局、太原市

发展和改革委员会、太原市生态环境局、太原市文明办、共青

团太原市委

承办单位:太原市科普中心

二、活动对象

全市中小学生ꎬ主要面向小学高年级及初中学生ꎮ

三、活动内容

组织中小学生围绕能源资源、生态环境、安全健康等主

题ꎬ开展线上线下结合的科技实践活动ꎮ 重点推出“我的低

碳生活” “节约粮食” “运动与安全” “绿色校园”主题活动ꎮ

教师可以组织学生按照主题活动要求开展校内校外科技

活动:
—２—

(一)围绕主题学习相关科学知识和研究方法ꎻ

(二) 在校内校外开展科学调查和实验ꎬ收集并分析

数据ꎻ

(三)在活动网站共享调查数据、提交调查报告ꎻ

(四)在班级、年级或学校以多种形式交流活动成果ꎮ

四、参与方式

各学校以学生社团、学科兴趣小组的形式ꎬ组织学生以小

组形式参加(每组 ３ 至 ５ 人)ꎮ 参与学校要指定活动指导教

师ꎬ组织学生利用校内时间登录活动官网(ｗｗｗ.ｓｃｉｅｎｃｅｄａｙ.ｏｒｇ.

ｃｎ)完成注册ꎬ选择主题开展相关实践活动ꎬ并按要求提交科

学调查报告ꎮ 学校可根据学生综合表现推荐优秀学生小组ꎮ

参与活动师生可登录活动官网或关注微信公众号“青少

年科学调查体验活动”查询了解活动信息ꎬ下载活动指南等

资源ꎮ 学生和教师可以通过网站提交科学调查数据、活动报

告等ꎮ 主办单位将针对活动内容组织线上教师培训ꎮ

五、实施步骤

８ 月至 ９ 月ꎬ开展启动及宣传活动ꎮ 各县(市、区)组织机

构动员中小学校参加活动ꎬ９ 月 １７ 日前完成网上注册ꎻ

９ 月至 １１ 月ꎬ组织学生参加活动ꎮ 各学校组织学生选择

推荐活动主题ꎬ根据活动指南要求开展科学调查体验活动ꎻ

１１ 月 ５ 日前ꎬ学生提交调查数据和报告ꎬ教师提交科技
—３—

教育实践活动报告ꎬ学校推荐优秀学生小组ꎮ

六、工作要求

(一)提高认识ꎬ加强领导ꎮ 要从提高青少年科学素质、

培育社会主义核心价值观的高度认识活动的重要性ꎬ关注青

少年全面发展ꎬ在活动中培养青少年热爱祖国和关心社会的

意识ꎬ宣传科学家精神ꎬ利用活动促进中小学校内校外科学教

育的有效衔接ꎮ

(二)发挥合力ꎬ系统推进ꎮ 为参与学校提供科教资源ꎬ

鼓励科技工作者针对中小学科技活动需求开展科技志愿服

务ꎮ 鼓励学校、教师和学生积极参加ꎬ科协要加强沟通和宣

传ꎬ做好资源对接等组织工作ꎬ推动活动与中小学综合实践活

动课程、研学活动、“美丽中国ꎬ我是行动者”等融合开展ꎮ

(三)拓展范围ꎬ关注农村ꎮ 组织动员农村地区的中小学

生积极参与活动ꎬ促进科普教育普惠均衡发展ꎮ

(四)精心组织ꎬ确保安全ꎮ 认真落实当地新冠肺炎疫情

防控要求ꎬ确保活动安全有序ꎬ既保证学生深入了解和体验ꎬ

有较高的获得感ꎬ又要制定好周密的安全预案ꎬ确保学生人身

安全ꎮ

七、联系方式

太原市科普中心

联 系 人:赵翠玲、孙昊、董春玲、梁燕春
—４—

联系电话:０３５１—４２３６２１７、４２３６２１３

本届活动获奖结果不作为中小学招生入学依据ꎮ

太原市科学技术协会　 　 　 　 　 太原市教育局

太原市发展和改革委员会　 　 太原市生态环境局

　 　 　 　 太原市文明办　 　 　 　 　 　 共青团太原市委

２０２１ 年 ８ 月 ２５ 日

—５—

太原市科学技术协会 ２０２１ 年 ８ 月 ２５ 日印发